
Постановления 
Президиума

Центрального совета
Всероссийского профсоюза 

работников РАН
от 8 ноября 2023 г.

Постановления 
Президиума

Центрального совета
Всероссийского профсоюза 

работников РАН
от 8 ноября 2023 г.



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

8 ноября 2023 г. № 13-01

О ходе работы и предложениях по
приоритетному направлению «Финансирование»

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 
Профсоюза работников РАН Е.Е. Онищенко о ходе работы по 
приоритетному направлению «Действия, направленные на увеличение 
бюджетного финансирования науки», Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В связи с завершением приема поправок к проекту закона о 
федеральном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов предложить руководителю Координационного комитета по 
данному приоритетному направлению выступить с докладом о работе в 
рамках этого направления в период январь-октябрь 2023 года и 
результатах работы на ближайшем заседании ЦС.

Отв. Е.Е. Онищенко, срок - 28 ноября 2023 г.

2. Признать целесообразным предложение заместителя председателя 
Профсоюза работников РАН Е.Е. Онищенко о продлении работы по 
данному приоритетному направлению до начала марта 2024 года с 
целью продвижения предложения Съезда Профсоюза работников 
РАН - разработать и утвердить в рамках документов 
стратегического планирования график увеличения бюджетного 
финансирования фундаментальных исследований в процентах от 
ВВП.

3. Поручить Координационному комитету по данному приоритетному 
направлению организовать текущую работу по продвижению 
вышеуказанного предложения с использованием социальных сетей и 
мессенджеров и подготовить предложения о дальнейших действиях 
в рамках приоритетного направления к ближайшему заседанию ЦС.

Отв. Е.Е. Онищенко, срок - 28 ноября 2023 г.

1



2
4. Поручить Информационной комиссии дать свои предложения по 

использованию социальных сетей и мессенджеров для достижения 
целей, которые ставит Профсоюз, а также по оценке активности 
представителей профсоюзных организаций в действиях, 
направленных на достижение этих целей.

Отв. Н.В. Волчкова, срок -25 декабря 2023 г.

5. Поручить Бюджетно-плановой комиссии ЦС проработать условия 
поощрения территориальных профсоюзных организаций 
(первичных профсоюзных организаций, состоящих на учете в 
Профсоюзе работников РАН), которые проявят наибольшую 
активность в действиях в социальных сетях и мессенджерах по теме 
увеличения бюджетного финансирования науки.

Отв. Г.А. Ивлев, срок - 25 декабря 2023 г.

Г.В. Чучева

2



всероссийский профессиональный союз 
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

08 ноября 2023г. № 13-02

О проведении заседания Центрального совета

Заслушав предложения председателя Профсоюза Г.В. Чучевой о проведении 
заседания Центрального совета, Президиум Центрального совета Профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести заседание ЦС профсоюза 28-30.11.2023г. в очном режиме. 
Обеспечить возможность участия в дистанционном режиме для членов 
Центрального совета, не имеющих возможность приехать. 

Отв. Г.В. Чучева

2. Утвердить проект повестки заседания Центрального Совета 
Профсоюза работников РАН (Приложение).

3. Разослать проект повестки членам ЦС и членам резерва ЦС и 
обеспечить их материалами в соответствии с требованиями регламента 
работы Центрального совета и его Президиума.

Отв. Рук. аппарата

Председате^/Ппл.гп:п\^ Г.В. Чучева

3



2
Приложение № 1

ПРОЕКТ
ПОВЕСТКА 

заседания Центрального Совета 
Профсоюза работников РАН 28-30 ноября 2023 года

1. О подведении итогов кампании Профсоюза по борьбе за дополнительное 
финансирование и корректировке приоритетов работы профсоюза.

Отв. Е. Е Онищенко

2. Утверждение регламента Центрального совета.
Отв. А.Н. Зиновьев

3. Информация о регистрации в Минюсте Устава, принятого на Внеочередном 
IX Съезде Профсоюза работников РАН.

Отв. Г.В. Чучева

4. О заявлении члена ЦС В.Ф. Вдовина о выходе из Центрального совета.
Отв. В.Ф. Вдовин

5. О заместителях Председателя и распределении полномочий между 
заместителями Председателя.

Отв. Г.В. Чучева

6. О комиссиях Центрального совета

6.1. Об изменении состава в комиссиях ЦС.

Отв. Председатели комиссий.

7. О награждении Почетным знаком

Отв. Г.В. Чучева, И.В. Карапетян

8. О выполнении Сметы поступлений и расходов за 2023 год.

Отв. Г.А. Ивлев

9. О плане мероприятий Профсоюза на 2024 год

Отв. Г.В. Чучева

10. Разное

10.1 Информация о Соглашении с РАН.
Отв. В.Ф. Вдовин, Г.В. Чучева

10.2 . Информация о МОС.
Отв. В.Ф. Вдовин, Г.В. Чучева

4



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

08 ноября 2023г. № 13-03

О Примерном положении об оплате труда 
работников федеральных государственных 
бюджетных и автономных учреждений, подведомственных 
Министерству науки и высшего образования РФ, 
по виду экономической деятельности 
«Научные исследования и разработки»

Минобрнауки России направило в Профсоюз работников РАН на 
согласование Проект Приказа «Об Утверждении Примерного положения об 
оплате труда работников федеральных государственных бюджетных и автономных 
учреждений, подведомственных Министерству науки и высшего образования 
Российской Федерации, по виду экономической деятельности «Научные 
исследования и разработки» (письмо от 11.10.2023г №МН18/1906-АО).

Заслушав и обсудив сообщения заместителя Председателя Профсоюза 
В.Ф. Вдовина и члена Центрального Совета А.В. Майоровой о ситуации с 
Проектом Приказа о Примерном положении об оплате труда и предложениями 
рабочей группы комиссии по связям с РАН, МОН, Президиум Центрального 
совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проделанную рабочей группой Профсоюза работу по 
подготовке мнения Профсоюза о проекте Приказа.

2. Одобрить подготовленные и направленные рабочей группой Профсоюза 
в Минобрнауки замечания профсоюза (Приложение 1).

3. Продолжить консультации с Минобрнауки по введению и корректировке 
Приказа и обеспечению его исполнения финансированием.

Отв. Г.В. Чучева

енрофсоюз 
работнике! 

РАН»

Г.В. Чучева

5



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

08 ноября 2023г. № 13-04

Об изменении штатного
расписания аппарата Профсоюза

Заслушав предложение председателя Профсоюза Г.В. Чучевой об изменении 
штатного расписания аппарата Профсоюза, Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести в штатное расписание должности:
- руководитель аппарата Профсоюза, установив 0,5 ставки;
- юрист, установив 0,5 ставки

2. Утвердить штатное расписание в соответствие с данным постановлением.

6



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва*

08 ноября 2023г. № 13-05

О соглашении с РАН

26 сентября 2019 г. было подписано Соглашение о сотрудничестве между 
федеральным государственным бюджетным учреждением «Российская академия 
наук» и Всероссийским профессиональным союзом работников Российской 
академии наук (далее по тексту - Соглашение, РАН, Профсоюз) сроком на 3 года с 
возможностью пролонгации на следующие 3 года по взаимному согласию сторон 
Соглашения (Приложение 1). В соответствии с Постановлением ЦС Профсоюза от 
15-16 февраля 2023 г., № 07-10 был одобрен Отчет о выполнении Соглашения 
(Приложение 2) и была создана рабочая группа по подготовке нового соглашения, 
которая провела переговоры с РАН, подготовила текст нового соглашения 
Профсоюза с РАН и план совместных работ и мероприятий на 2023 год 
(Приложение 3) и провела совещание под председательством вице-президента 
РАН академика С.М. Алдошина (Приложение 4 - Протокол совещания).

Заслушав и обсудив сообщения заместителей Председателя Профсоюза 
Я.Л. Богомолова и В.Ф. Вдовина о ситуации с подготовкой Соглашения с РАН, 
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проделанную рабочей группой Профсоюза работу по 
подготовке нового соглашения Профсоюза с РАН.

2. Одобрить подготовленный рабочей группой Профсоюза и согласованный 
с РАН текст нового соглашения (с внесением отдельных изменений после 
консультаций с представителями РАН) и план совместных работ и 
мероприятий на 2023 / 24 годы.

3. Провести новый цикл консультаций с руководством РАН с целью 
корректировки документов и подготовки подписания Соглашения

Отв. Г.В. Чучева

4. Утвердить состав рабочей группы профсоюза по соглашению с РАН: 
Юркин В.А.
Вдовин В.Ф.
Калинушкин В.П.
Онищенко Е.Е.

7



Чучева Г.В. (председатель)
Федорова Т.М. (секретарь)

5. Предложить РАН согласовать и подписать Соглашение в ноябре 2023 г. 
Отв.: Чучева Г.В.

Председа; Г.В. Чучева
' 0/
о/ «Профсоюз

8



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

08 ноября 2023г. № 13-06

О Межотраслевом соглашении по 
организациям, подведомственным 
Министерству науки и высшего 
образования Российской Федерации

Заслушав и обсудив сообщение заместителя Председателя Профсоюза Я.Л. 
Богомолова о текущей ситуации с подготовкой проекта нового Межотраслевого 
соглашения по организациям, подведомственным Министерству науки и высшего 
образования Российской Федерации (далее - МОС), Президиум Центрального 
совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию о ходе подготовки МОС к сведению.
2.1. Внести изменения в состав представителей Профсоюза в 
Межотраслевой комиссии Минобрнауки России по регулированию 
социально-трудовых отношений:

- вывести из состава комиссии, в связи с увольнением Я.Л. Богомолова и 
О.В. Антипину;
- ввести в состав комиссии Г.В. Чучеву и Т.М. Федорову.
Подготовить и направить по данному вопросу письмо в Минобрнауки 

России.
2.2. Внести изменения в состав Рабочей группы Профсоюза по подготовке
проекта Межотраслевого соглашения, включив в нее по согласованию А.Р. 
Габибову, М.А. Легана, А.В. Резника.
3. Рабочей группе Профсоюза в срок до 21 ноября 2023 года завершить 
работу над проектом предложений Профсоюза по новому МОС и утвердить 
текст проекта на заседании ЦС 28-29 ноября 2023 г. с предоставлением
права Рабочей группе вносить в него изменения по мере консультаций с 
социальными партнерами и юридическими службами.
4. В кратчайшие сроки совместно с социальными партнерами проработать 
проект Приказа Минис г * омиссии по МОС и в её рамках провести 
работу по согласован^ одп 'д^пю МОС.

рофсобЬгйА'сЕ.В. Чучева 
работников f - 

РАН»U ° UO
Председатель Г.В. Чучева

9



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Москва*

08 ноября 2023г. № 13-07

О неподписанном Постановлении
Президиума ЦС № 09-05 от 18 апреля 2023 года

Заслушав и обсудив сообщения заместителей Председателя Профсоюза 
Я.Л. Богомолова, Г.А. Ивлева и Е.Е. Онищенко о неподписанном Постановлении 
Президиума ЦС № 09-05 от 18 апреля 2023 года, Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Вынести для обсуждения Постановление Президиума ЦС № 09-05 от 18 
апреля 2023 года на Центральный совет

Г.В. Чучева

10



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Москва*

08 ноября 2023г. № 13-08

О юбилейной медали «300 лет 
Российской академии наук»

Заслушав и обсудив доклад председателя Комиссии по социальной сфере 
Н.Г. Демченко о юбилейной медали «300 лет Российской академии наук», 
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продлить формирование списка представителей актива профсоюза на 
награждение юбилейной медалью «300 лет Российской академии наук» 
до 10 ноября 2023 г.

Отв. Н.Г. Демченко

2. Направить вице-президенту РАН академику С.М. Алдошину ходатайство 
о согласовании списка представителей актива профсоюза на награждение 
юбилейной медалью «300 лет Российской академии наук».

Отв. Г.В. Чучева, Н.Г. Демченко
Срок: до 20 ноября 2023 года

Г.В. Чучева

11



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

08 ноября 2023г. № 13-09-01

О выполнении решений и обнародовании 
резолюций IX съезда профсоюза

Заслушав и обсудив доклад председателя Редакционной комиссии 
Внеочередного IX Съезда А.П. Филиппова и заместителя председателя 
Профсоюза Е.Е. Онищенко о выполнении решений и обнародовании резолюций 
Внеочередного IX Съезда Профсоюза, Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

Председд Г.В. Чучева

12



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

08 ноября 2023г. № 13-09-02

О награждении Почетной грамотой
Профсоюза работников РАН

Рассмотрев представление ППО ИГИ КБНЦ РАН (протокол от 12 октября 
2023 года №5), Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

За многолетний добросовестный труд, за активное участие в работе 
Профсоюза и в связи с 60-летием наградить Почетной грамотой Профсоюза РАН 
Шериеву Марию Лоновну - начальника отдела управления персоналом.

13



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
г. Москва*

08 ноября 2023г.

О ситуации в профсоюзе СО РАН

№ 13-09-03

Заслушав сообщение заместителя председателя Профсоюза В.А. Юркина о 
ситуации в профсоюзе СО РАН, отмечается, что стороны конфликта отрицают 
предложения по нормализации сложившейся ситуации, высказанные каждой из 
сторон и не готовы принять компромиссное решение.

Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.
2. В соответствии с Постановлением Президиума №12-03-01 от 03-04 

октября 2023 г. комиссии направляемой в г. Новосибирск изучить 
сложившеюся ситуацию и доложить о результатах работы на ближайшем 
заседании ЦС ПР РАН.

Председат/д

РАИ»

Г.В. Чучева

14


